
Consultas Realizadas 

Licitación 419679 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE
LAS OFICINAS, CENTRAL, REGIONAL,

PUESTOS DE CONTROL Y OTRAS
DEPENDENCIAS DE LA DGM - AD

REFERENDUM
Consulta 1 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 2 - Bolsas de un solo uso biodegradables y compostables

Consulta 3 - CANTIDAD DE PERSONALES

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES NO MENCIONA LA CANTIDAD DE PERSONAL QUE NECESITAN PARA CADA
DEPENDENCIA Y EL HORARIO A CUMPLIR SUS FUNCIONES
SOLICITAMOS A LA CONVONCANTE AGREGAR LA CANTIDAD Y EL HORARIO A PRESTAR EL SERVICIO

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Si se fija en las especificaciones técnicas para cada departamento y/o dirección figura la cantidad de personal y horario a
prestar servicio.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

En relación al requerimiento establecido en el PBC por el cual solicitan “Carta o Constancia emitida por el fabricante del
insumo de embalaje a favor del oferente donde se comprometa y garantice la provisión de bolsas de un solo uso
biodegradables y compostables, identificando específicamente el proceso licitatorio. Registro de Marca del Fabricante. La
materia prima utilizada para la fabricación de las bolsas deberá contar con certificación del Instituto de Tecnología,
Normalización y Metrología sobre los componentes y materiales utilizados, que cumplan con los criterios de
biodegradabilidad alternativos no contaminantes y/o Certificación de Organismos Internacionales que avalen la
Compostabilidad y Biodegradabilidad de la materia prima” 
Al respecto entendemos que se puede exigir que el oferente utilice las bolsas biodegradables y compostables en la
prestación del servicio, pero solicitamos la eliminación de la exigencia de la Carta o constancia emitida por el fabricante así
como el registro de marca y la certificación del INTN en razón a que dichas exigencias resultan EXAGERADAS y LIMITANTES
para los oferentes y con esto lo único que se pretende es direccionar a un solo potencial oferente, en razón a que nunca se
había solicitado estos documentos en ningún llamado anterior, más aun considerando que las bolsas con las características
de biodegradabilidad y compostabilidad pueden ser adquiridas libremente en el mercado local sin necesidad de tener que
contar con la autorización del fabricante y mucho menos el registro de marca. En el caso de mantener estos requisitos lo
que se estará haciendo es eliminar toda posibilidad de competencia direccionando a un solo potencial oferente y con ello
lógicamente privando a la institución de la posibilidad de obtener mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

El requisito se ampara en el Criterio de Contratación Pública Sostenible, Criterios Ambientales, que exige a la Convocante
tomar las medidas necesarias para mitigar los efectos de residuos en materia ambiental, entre los cuales se incluye el
tratamiento de residuos en la cual se encuentran los insumos a ser utilizados. Por tanto la autorización del fabricante
garantiza la provisión de estas durante la ejecución del contrato.
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Consulta 3 - CANTIDAD DE PERSONALES
Consulta Fecha de Consulta 24-01-2023

Consultamos a la convocante si la cantidad de personas en el ítem 1 es de 5 en total (4 personales mas un supervisor) o 6
personales (5 personales mas un supervisor)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

(5) cinco personales mas (1)un supervisor, esto es para el items 1.

Consultas Realizadas   Licitación 419679 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE LAS OFICINAS, CENTRAL, REGIONAL, PUESTOS DE CONTROL Y OTRAS DEPENDENCIAS DE LA DGM - AD REFERENDUM

03/10/24 20:24 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 419679 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE LAS OFICINAS, CENTRAL, REGIONAL, PUESTOS DE CONTROL Y OTRAS DEPENDENCIAS DE LA DGM - AD REFERENDUM
	Consulta 1 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 2 - Bolsas de un solo uso biodegradables y compostables
	Consulta 3 - CANTIDAD DE PERSONALES


